PREFEITURA DO RECIFE
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CAIS DO APOLO, 925 – 4º ANDAR – CEP 50.030-230 – RECIFE-PE – FONE: 3355.9134 - FAX: 3355.9159

Recife, 28 de junho de 2016.

Oficio Circular nº 192/2016– GAB/SE

Senhores Gestores e Coordenadores Pedagógicos,

Conforme Oficio Circular nº 186/2016– GAB/SE, publicado em 21 de junho,
informamos que os Professores Contratados por Tempo Determinado atuarão com
os estudantes da Educação Infantil, no período de recesso escolar (11 a 22 de julho
de 2016).

Diante do exposto, convocamos os referidos professores para as formações a
serem realizadas nos dias 1º e 08 de julho de 2016, conforme indicado abaixo:

DATA TURNO TEMA DA FORMAÇÃO LOCAL

1º de julho
Manhã ou
Tarde ou

Noite

Importância das brincadeiras e
interações na educação infantil

Salas da Escola de
Formação e

Aperfeiçoamento de
Educadores do
Recife (EFAER)
Professor Paulo

Freire

08 de julho
Manhã ou
Tarde ou

Noite

Aspectos da rotina das creches
municipais e seus critérios de
organização (do tempo e do

espaço)

Solicitamos que este Ofício Circular seja impresso e afixado na sala dos

professores ou em local de fácil acesso para sua ampla divulgação.

Em caso de dúvidas, ligar para a Coordenação da EFAER Professor Paulo Freire
(telefone: 3355-5870).

Na oportunidade apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Secretário Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

Senhores
GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
DO RECIFE